Ліна Костенко. «Маруся Чурай».
Криваві більшовицькі лекала нинішньої російської

війни проти України
В історичному календарі 2025 року листопад позна-

чений двома взаємопов’язаними, але контроверсій-
ними за своєю суттю і наслідками, подіями. 25 жовтня
(7 листопада) 1917 року в результаті державного пере-
вороту в Петрограді був повалений Тимчасовий уряд
і до влади прийшли більшовики на чолі з Леніним. У
відповідь на намагання узурпувати вищу владу на те-
ренах Російської імперії Українська Центральна Рада
у Києві 7 (20) листопада проголосила утворення Укра-
їнської Народної Республіки.

Повалення Тимчасового уряду і проголошення Ради
народних комісарів на чолі з Леніним центральним
урядом не дало більшовицькому керівництву повно-
ти влади. Навпаки - породило динамічний процес по-
літичної дезінтеграції, насамперед, національних ра-
йонів колишньої імперії.

У Києві найбільш потужна і організована політич-
на сила – Українська Центральна Рада - однією з пер-
ших визначила своє ставлення до більшовицького пе-
ревороту – ніякої підтримки збройному повстанню в
Петрограді.

Мала рада УЦР 7 (20) листопада 1917 року ухвалила
ІІІ Універсал, яким була проголошена УНР. У документі
наведено два мотиви такого рішення: рятування Укра-
їни від небезпеки «впасти у безодню усобиці, різні,
занепаду» та допомогти республіці російській «стати
федерацією рівних і вільних народів».